
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.17   del Reg.
  N.35 del Reg. Gen.

Oggetto:

CONCESSIONE DI SERVIZI CUMALAB- PROROGA

CIG:Data
16-03-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di marzo, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 24/09/2018 con la quale si
esprimeva un atto di indirizzo affinché venisse affidata la gestione del servizio alla Società
Tu.Ris.Marche Società Cooperativa;

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 24/39 del 18/03/2019 per il
conferimento dell’incarico e l’approvazione del relativo schema di contratto di concessione di
servizio alla società Tu.Ris.Marche Società Cooperativa di Petritoli per n. 12 mesi dalla data
di sottoscrizione del contratto, eventualmente rinnovabile alla scadenza previa adozione di
formale provvedimento ai sensi di legge;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il
Dup per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Giunta Comunale è stato approvato il PEG anno
2020-assegnazione delle risorse;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 8 del 31/10/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile
dell’Area Amministrativa e Contabile;

Dato atto che anche per il corrente anno scolastico è previsto l’espletamento di
laboratori didattici presso l’Area Archeologica “la Cuma”, per il cui sviluppo è necessario
affidare il servizio ad una società di comprovata esperienza per quanto attiene
l’organizzazione delle attività ed il personale impiegato;

Ritenuto che i servizi di oggetto di concessione attengono:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 17 del 16-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



1. la progettazione, la gestione e la realizzazione di percorsi didattici e laboratori per scuole di
ogni ordine e grado e per gruppi con particolari esigenze;
2. la progettazione e la realizzazione di percorsi di approfondimento, visite speciali e
laboratori per bambini, ragazzi e adulti;
3. la progettazione, gestione e realizzazione di laboratori didattici estivi inseriti all’interno di
un’offerta di campus estivo  per ragazzi da proporre ai centri estivi, alle parrocchie, ai
doposcuola etc…

Considerato inoltre che la gestione dei servizi dovrà essere volta alla valorizzazione
del patrimonio culturale e dei relativi beni culturali nel contesto del patrimonio artistico e
monumentale del Comune di Monte Rinaldo e del suo territorio attraverso opportune azione
di carattere divulgativo e di educazione al patrimonio.

Dato atto che il servizio è stato correttamente svolto dal concessionario con
soddisfazione dell’Ente considerato anche il gradimento riscontrato dagli utenti;

Visto il Durc regolare;
Dato atto:

- che l’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti
di importo inferiore ad euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

Considerato l’obbligo e relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso,
per gli acquisti di beni e/o servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art.
7 d.l. 52/2012 conv. nella l. 94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del d.l. 95/2012 conv. nella l.
135/2012, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri
mercati elettronici restando gli obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti
attraverso le convenzioni quadro e quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (l. 296/2006 art.1
c.450);

Ritenuto opportuno per motivi di economicità e speditezza del procedimento,
acquisire i servizi in oggetto in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato
elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni considerato il loro esiguo importo, come
consentito dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio
2019), che ha modificato l’art. 1 comma 450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la
soglia per non ricorrere al mercato elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

Ritenuto che la società Tu.Ris.Marche Soc. Coop. (P.I. 02218900443) con sede a
Petritoli in P.zza Mazzini n. 31 svolge da anni il servizio per molti comuni del  territorio con
efficienza e serietà;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 17 del 16-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

il D.Lgs n. 42/2004 ss.mm.ii

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

Di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

Di prorogare per ulteriori n. 12 mesi:

- il conferimento dell’incarico per il servizio così come specificato in premessa presso
l’Area Archeologica “la Cuma” alla società Tu.Ris.Marche Soc. Coop. (P.I. 02218900443)
con sede a Petritoli in P.zza Mazzini n. 31 alle medesime condizioni previste dal contratto
già sottoscritto;

Di dare atto che la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’ art. 192 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, indica le seguenti informazioni:

- l’oggetto del contratto è il servizio di realizzazione e gestione di laboratori didattici
presso area Archeologica “La Cuma”;

- il servizio deve essere completato entro la data del 17 marzo 2021;

-      la firma per accettazione della presente determinazione ne costituisce l’effettiva
formalizzazione;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990,
dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della legge medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di
astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni il sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il
programma dei pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto
dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

   Il Responsabile del Servizio
      Dr. Borroni Gianmario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 17 del 16-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 17 del 16-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 04-09-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  04-09-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Dr. Borroni Gianmario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 17 del 16-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


